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Narodowy Dzień Pamięci  o Żołnierzach Wyklętych
2023
1 marca 2023 r. w Limanowej odbyły się Powiatowo-Miejskie obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy
Wyklętych.Głównymi  organizatorami  byli  Powiat  Limanowski  oraz  Miasto  Limanowa.  W  organizację
uroczystości  włączyły  się  również  Bazylika  Matki  Boskiej  Bolesnej  w Limanowej,  11  Małopolska Brygada
Obrony  Terytorialnej,  Związek  Strzelecki  Strzelec  Limanowa,  Stowarzyszenie  Ziemia  Limanowska  oraz
Limanowski Dom Kultury.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych to święto państwowe wprowadzone w 2011 r. na mocy uchwały Sejmu RP 
upamiętnia  żołnierzy, którzy po zakończeniu II wojny światowej stawili opór wobec narzuconego powojennej Polsce systemu
komunistycznego, sprzeciwiając się sowietyzacji  naszego kraju i podejmując zbrojną walkę w obronie pełnej niepodległości
Państwa Polskiego.

W uroczystości udział wzięli duchowni, księża z terenu Powiatu Limanowskiego, Parlamentarzyści, przedstawiciele władz
samorządowych: Województwa, Powiatu Limanowskiego, Miast i Gmin Powiatu Limanowskiego, przedstawiciele instytucji,
zakładów pracy, stowarzyszeń, szkół, służb, 114. batalionu lekkiej piechoty w Limanowej wraz z Chorągwią Wojska Polskiego,
oddziałów Związku Strzeleckiego Strzelec oraz delegacje wraz z pocztami sztandarowymi. Obecne były również rodziny
żołnierzy  niezłomnych por.  Tadeusz  Dębski  pseud.  „Zając”,  kombatanta,  syna  Wojciecha  Dębskiego  „Bicza”  żołnierza
września  1939 r.,  dowódcy  oddziału  partyzanckiego  „Opór”  Batalionów Chłopskich.  Powiat  Limanowski  reprezentowali
Starosta Limanowski Mieczysław Uryga, Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak, Członkowie Zarządu
Powiatu  Limanowskiego:  Wojciech  Włodarczyk  Józef  Jaworski  i  Czesław Kawalec  oraz  radni  Kazimierz  Jasiński,  Marian
Wójtowicz oraz Stefan Hutek.

Powiatowo-Miejskie obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych zainaugurował tradycyjny „Marsz Pamięci”,
który wyruszył o godz. 10.00 z ul. Fabrycznej (Sowliny) do  Bazyliki Matki Boskiej Bolesnej w Limanowej, gdzie odprawiona
została uroczysta Msza Święta w intencji poległych i zmarłych Żołnierzy Niezłomnych. Liturgii przewodniczył ks. prałat ppłk
Waldemar Rawiński, a o oprawę muzyczną liturgii zadbał Chór Chłopięcy Bazyliki Limanowskiej.
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Kolejne  wydarzenia  związane z  Powiatowo –  Miejskimi  obchodami  Dnia  Pamięci  Żołnierzy  Niezłomnych odbyły  się  na
limanowskim  cmentarzu  parafialnym  przed  kwaterą  wojenną,  gdzie  odmówiona  została  modlitwa  za  poległych  i  zmarłych
Żołnierzy  Wyklętych,  w  szczególności  pochodzących  z  powiatu  limanowskiego.   Następnie  Apel  Pamięci  poprowadził
dowódcza  Związku  Strzeleckiego  „Strzelec”  JS2402  Limanowa  brygadier  Stanisław  Dębski.  Na  koniec  delegacje  oraz
zgromadzeni  goście  złożyli  znicze  przed  tablicą  upamiętniającą  pomordowanych  żołnierzy  Armii  Krajowej  oraz  został
odegrany utwór „Śpij kolego”. Asystę przy składaniu zniczy zapewniła młodzież z limanowskiego Strzelca, a wartę honorową
przy tablicy pamiątkowej oraz kompanię honorową wystawił 114. batalion lekkiej piechoty w Limanowej.

– Zebraliśmy się tutaj, aby uczcić pamięć bohaterów podziemia antykomunistycznego, którzy walczyli z tym systemem.
Noszą miano żołnierzy niezłomnych, żołnierzy wyklętych, wyklętych przez poprzedni system państwowy. To bardzo trudna
część naszej historii. Mimo, że działa się niedawno i wiele osób jeszcze pamięta tamte dramatyczne wydarzenia. To święto
zostało ustanowione, aby zmierzyć się z historią i w końcu powiedzieć prawdę. A była ona latami wielokrotnie zniekształcana
półprawdami, wymazywana z pamięci. – mówił podczas wystąpienia Starosta Limanowski Mieczysław Uryga. – Cieszę się, że
w naszej  społeczności  utrwala się szczery podziw dla heroicznego poświęcenia,  męstwa i  wierności  ojczyźnie,  którego
przykład dali żołnierze niezłomni. Dziękuję wszystkim za obecność, za to że możemy złożyć im hołd. Cześć bohaterom! –
dodał starosta.

Druga  część  obchodów odbyła  się  w  Limanowskim Domu Kultury,  gdzie  organizatorzy  przygotowali  poczęstunek  dla
wszystkich  gości.  Obecni  mogli  wysłuchać  wykładu  dra  Marcina  Chorązki  –  historyka  Oddziałowego  Biura  Badań
Historycznych IPN w Krakowie pt.  „Podziemie zbrojne w latach 1944-1956 na przykładzie  wybranych postaci  z  Ziemi
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Limanowskiej”.  Odbyła  się  również  projekcja  filmu  dokumentalnego  „Witold”  przedstawiającego  losy  i  postać  Rotmistrza
Witolda Pileckiego. Wcześniej uczestnicy seansu mieli okazję wziąć udział w rozmowie z twórcą filmu, reżyserem Tadeuszem
Pawlickim.

Ważnym punktem  było wyróżnienie osób zasłużonych w promowaniu historii Ziemi Limanowskiej oraz troszczących się o
zachowanie jej materialnego świadectwa  – lokalnych miejsc pamięci i ważnych, zabytkowych obiektów. Podziękowania oraz
pamiątkowe publikacje otrzymali historycy i regionaliści: Karol Wojtas, Damian Król, Jacek Król, Krzysztof Jasica oraz Tomasz
Twaróg. Wyróżnienia i okolicznościowe dyplomy wręczyli Przewodniczący Rady powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak wraz z
Członkiem Zarządu Wojciechem Włodarczykiem oraz Przewodnicząca Rady Miasta Limanowa Jolanta Juszkiewicz.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w organizację tego patriotycznego święta mającego na celu podtrzymanie pamięci o
żołnierzach niezłomnych oraz pogłębiania wiedzy o ich niezłomnej postawie patriotycznej, męstwie i przywiązaniu do tradycji
niepodległościowych.  Dziękujemy  również  Członkowi  Zarządu  Powiatu  Limanowskiego  Wojciechowi  Włodarczykowi  za
koordynacje działań związanych z organizacją obchodów.
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